
金　額

7,475

181,854,820

181,862,295

508,889

1,814,495

184,185,679

⑴基本財産 0

⑵特定資産 0

⑶その他の固定資産

①工具器具備品 1

②ソフトウェア 4,701,349

③長期前払費用 91,667

4,793,017

4,793,017

188,978,696

4,045,096

786,300

1,764,100

1,692,000

117,281

8,404,777

8,404,777

180,573,919

（　　　　　　0 ）

（　　　　　　0 ）

180,573,919

188,978,696

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

　　正味財産合計

１．一般正味財産合計

Ⅲ　正味財産の部

負債合計

⑴未払金

⑵未払法人税等

⑸預り金

⑶未払消費税等

⑷前受金

　　その他の固定資産合計

　　固定資産合計

資産合計

Ⅱ　負債の部

　　流動負債合計

負債及び正味財産合計

１．流動資産

２．固定資産

令和３年度(2021年）

一般社団法人　日本小児アレルギー学会　貸借対照表

令和4年8月31日現在

（単位：円）
科　　目

Ⅰ　資産の部

　　現金預金合計

　　流動資産合計

⑴現金

⑵普通預金

⑶貯蔵品

⑷未収入金

１．流動負債



科　目 金額 科　目 金額
（経常収益） （経常費用）
年会費 出版事業
年会費 51,155,000 雑誌制作費(委託費・編集費） 10,953,311

非会員執筆料 133,644
出版事業 オンライン査読システム（EditorialManager) 286,000
学会誌広告費 2,415,600 外部委員謝金（食物アレルギー委員会） 40,000
学会誌掲載論文　別冊・超過頁料金・著者負担金 260,453 旅費交通費（気管支喘息委員会） 43,310
研究会抄録掲載料 110,000
学会誌購読料 79,680 運営費
抄録使用料 29,700 通信費 2,180,097
著作物複写料 170,432 印刷費 440,727
転載許諾料 3,910,500 賃借料（東京） 2,640,000
印税（食物アレルギー委員会） 3,179,497 会議費　（本会計） 28,965
印税（気管支喘息委員会） 1,092,909 人件費 16,380,944

福利費 2,377,413
教育研究事業 事務消耗品費 352,080
2019年度GSK医学教育事業開催費（小児スキルアップコース） 5,000,000 物品費 238,700
2019年度GSK医学教育事業参加費（小児スキルアップコース） 720,000 会員名簿管理システム管理費 462,000

web会議（ｚoom）システム費 44,220
雑収入 リモートアクセス（Teamviewer）更新料 101,140
雑収入 110 レンタルサーバー費 37,180

ホームページ管理費 542,685
リース料 915,948
会計業務委託料 770,000
社会保険業務委託料 198,000
消費税　租税公課 1,764,100
登記業務委託料 42,922
雑支出 91,473
旅費交通費（本会計） 827,242
減価償却費 2,929,115
租税公課 13,980
災害支援費 497,975

教育研修事業
2019年度GSK医学教育事業開催費（小児スキルアップコース） 5,443,867
医師派遣費（トラベルグラント） 140,000

研究推進事業
優秀論文賞賞金 111,370
研究費補助金 985,000

アレルギー疾患対策推進事業
受動喫煙防止WG活動費 883,602
内保連運営費 200,000

年会費請求書作成代行サービス委託費 1,240,707

学術大会収益 学術大会費用
参加登録収益 22,980,000 委託分
抄録集代収益 161,390 　　事前準備費 8,247,029
広告収益 792,000 　　当日運営費 20,872,885
出展収益 5,771,128 　　企画進行管理費 2,039,560
セミナー収益 17,710,000 　　お立替
日薬連寄付収益 2,343,000 　　　　会議費 137,973
その他寄付収益 3,400,000 　　　　宿泊費 2,691,040
受取利息 109 　　　　謝金 1,481,604

　　　　記念品費 380,000
主催者負担分
　　旅費等 18,560
　　謝礼 270,462
　　会場費等 16,282,562
　　人件費 162,000
　　消耗品費 110,571
　　飲食会合費 91,703
　　振込手数料 59,610
　　会計業務委託料 65,708
その他
　　会計監査費 191,400

経常収益　計 121,281,508 経常費用　計 107,440,384

当期経常増減額 13,841,124

（経常外収益） （経常外費用）

経常外収益　計 0 経常外費用　計 0

当期経常外増減額 0

税引前当期一般正味財産増減額 13,841,124

法人税、住民税及び事業税 800,000

当期一般正味財産増減額 13,041,124

令和3年度2021年
一般社団法人　日本小児アレルギー学会　正味財産増減計算書

(2021年9月1日〜2022年8月31日）
（単位：円）

収　　益 費　　用



本会計 学術大会 本会計 学術大会
（経常収益） （経常費用）
年会費 出版事業
年会費 51,155,000 51,155,000 雑誌制作費(委託費・編集費） 10,953,311 10,953,311

非会員執筆料 133,644 133,644
出版事業 オンライン査読システム（EditorialManager) 286,000 286,000
学会誌広告費 2,415,600 2,415,600 外部委員謝金（食物アレルギー委員会） 40,000 40,000
学会誌掲載論文　別冊・超過頁料金・著者負担金 260,453 260,453 旅費交通費（気管支喘息委員会） 43,310 43,310
研究会抄録掲載料 110,000 110,000
学会誌購読料 79,680 79,680 運営費
抄録使用料 29,700 29,700 通信費 2,180,097 2,180,097
著作物複写料 170,432 170,432 印刷費 440,727 440,727
転載許諾料 3,910,500 3,910,500 賃借料（東京） 2,640,000 2,640,000
印税（食物アレルギー委員会） 3,179,497 3,179,497 会議費　（本会計） 28,965 28,965
印税（気管支喘息委員会） 1,092,909 1,092,909 人件費 16,380,944 16,380,944

福利費 2,377,413 2,377,413
教育研究事業 事務消耗品費 352,080 352,080
2019年度GSK医学教育事業開催費（小児スキルアップコース） 5,000,000 5,000,000 物品費 238,700 238,700
2019年度GSK医学教育事業参加費（小児スキルアップコース） 720,000 720,000 会員名簿管理システム管理費 462,000 462,000

web会議（ｚoom）システム費 44,220 44,220
雑収入 リモートアクセス（Teamviewer）更新料 101,140 101,140
雑収入 110 110 レンタルサーバー費 37,180 37,180

ホームページ管理費 542,685 542,685
リース料 915,948 915,948
会計業務委託料 770,000 770,000
社会保険業務委託料 198,000 198,000
消費税　租税公課 1,764,100 1,764,100
登記業務委託料 42,922 42,922
雑支出 91,473 91,473
旅費交通費（本会計） 827,242 827,242
減価償却費 2,929,115 2,929,115
租税公課 13,980 13,980
災害支援費 497,975 497,975

教育研修事業
2019年度GSK医学教育事業開催費（小児スキルアップコース） 5,443,867 5,443,867
医師派遣費（トラベルグラント） 140,000 140,000

研究推進事業
優秀論文賞賞金 111,370 111,370
研究費補助金 985,000 985,000

アレルギー疾患対策推進事業
受動喫煙防止WG活動費 883,602 883,602
内保連運営費 200,000 200,000

年会費請求書作成代行サービス委託費 1,240,707 1,240,707

学術大会収益 学術大会費用
参加登録収益 22,980,000 22,980,000 委託分
抄録集代収益 161,390 161,390 　　事前準備費 8,247,029 8,247,029
広告収益 792,000 792,000 　　当日運営費 20,872,885 20,872,885
出展収益 5,771,128 5,771,128 　　企画進行管理費 2,039,560 2,039,560
セミナー収益 17,710,000 17,710,000 　　お立替
日薬連寄付収益 2,343,000 2,343,000 　　　　会議費 137,973 137,973
その他寄付収益 3,400,000 3,400,000 　　　　宿泊費 2,691,040 2,691,040
受取利息 109 109 　　　　謝金 1,481,604 1,481,604

　　　　記念品費 380,000 380,000
主催者負担分
　　旅費等 18,560 18,560
　　謝礼 270,462 270,462
　　会場費等 16,282,562 16,282,562
　　人件費 162,000 162,000
　　消耗品費 110,571 110,571
　　飲食会合費 91,703 91,703
　　振込手数料 59,610 59,610
　　会計業務委託料 65,708 65,708
その他
　　会計監査費 191,400 191,400

経常収益　計 68,123,881 53,157,627 121,281,508 経常費用　計 54,337,717 53,102,667 107,440,384

当期経常増減額 13,786,164 54,960 13,841,124

（経常外収益） （経常外費用）

経常外収益　計 0 0 0 経常外費用　計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 13,786,164 54,960 13,841,124

法人税、住民税及び事業税 800,000 0 800,000

当期一般正味財産増減額 12,986,164 54,960 13,041,124

合計

（単位：円）

一般社団法人　日本小児アレルギー学会　正味財産増減計算書　内訳表
令和3年度2021年

(2021年9月1日〜2022年8月31日）

収　　益 費　　用
経常費用経常収益

科　目 科　目合計



１．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

①工具器具備品

　定率法による減価償却を実施している。

②ソフトウェア

　定額法による減価償却を実施している。

（２）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円)

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

工具器具備品 333,167 333,166 1

ソフトウェア 11,962,345 7,260,996 4,701,349

合　計 12,295,512 7,594,162 4,701,350

３．その他

財務諸表に対する注記

　新型コロナウィルス感染症については、今後の収束時期を正確に予想することが極めて困難であり、

　その影響は不確定要素が多く、今後の経過によっては将来における当学会の財政状態に重要な影響

　を及ぼす可能性がある。



（単位：円）

7,475

3,245,571

178,609,249

389,918

115,405

3,566 508,889

㈱協和企画 1,444,895

369,600 1,814,495

184,185,679

⑴基本財産 0

⑵特定資産 0

⑶その他の固定資産

工具器具備品 1

ソフトウェア 4,701,349

長期前払費用 91,667

4,793,017

4,793,017

188,978,696

3,641,600

360,758

その他 42,738 4,045,096

786,300

1,764,100

1,560,000

令和4年度分会費 132,000 1,692,000

源泉所得税 117,281

8,404,777

8,404,777

180,573,919

⑶未払消費税等

⑷前受金

第7回CReSSMWS参加費・共催費

正味財産

三菱ＵＦＪ銀行秋葉原支店

ゆうちょ銀行

⑶普通預金

災害児ｱﾚﾙｷﾞｰ対応ﾏﾆｭｱﾙ

受動喫煙防止への提言

その他

　　流動負債合計

負債合計

⑸預り金

　　流動資産合計

２．固定資産

　　その他の固定資産合計

⑵未払法人税等

㈱杏林舎　編集事務業務他

中越運送㈱　DM便配送運賃

１．流動資産

⑴現金

⑵普通預金

⑷貯蔵品

⑸未収入金

学会紹介パンフレット

　　固定資産合計

資産合計

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

⑴未払金

Ⅰ　資産の部

科　　目 金　額

令和３年度(2021年）

一般社団法人　日本小児アレルギー学会　財産目録

　　　　　　　　　　　　　　　　令和4年8月31日現在
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